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Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na

open-source knihovnu pro grafové algo-
ritmy jGraphT. Nejprve porovnává tuto
knihovnu s dalšími dostupnými knihov-
nami, které se taktéž soustředí na mate-
matické grafy. Následně seznamuje čte-
náře s obsahem knihovny a jeho struktu-
rou. Ve své poslední části rozšiřuje obsah
knihovny o test, který detekuje rovinnost
zadaného grafu. Za tímto účelem je po-
psán a implementován Hopcroft-Tarjan
algoritmus, který rozhoduje o rovinnosti
grafu v lineárním čase.

Klíčová slova: teorie grafů, rovinnost,
Hopcroft-Tarjan algoritmus, grafová
knihovna

Vedoucí práce: RNDr. Marko
Genyk-Berezovskyj

Abstract
This bachelor thesis is focused on the

open-source library for graph algorithms
jGraphT. At first, it compares this library
with similar available libraries, which also
focus on mathematical graphs. Then it in-
troduces the contents of the library and its
structure. In its last part, the content of
the library is extended by the test that de-
tects the planarity of the specified graph.
For this purpose, the Hopcroft-Tarjan al-
gorithm is described and implemented. It
is able to determine the planarity of the
given graph in linear time.

Keywords: graph theory, planarity,
Hopcroft-Tarjan algotithm, graph library

Title translation: Expansion of a graph
algorithms library
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Kapitola 1
Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala grafovou knihovnu JGraphT [Nav]. Tato volně
dostupná knihovna je napsaná v jazyce Java a zabývá se v podstatě vším,
co se týká grafů. Umožňuje nejen jejich vizualizaci, ale také aplikaci již
implementovaných jednodušších i složitějších postupů. Knihovna je již nyní
poměrně rozsáhlá. Přesto se stále rozvíjí a její obsah se zvětšuje. I když se
její autoři snaží přistupovat ke grafům co nejobecněji, práce s knihovnou není
příliš složitá. V kódu je užíváno generických datových typů, což umožňuje
jeho univerzální použití.

Ačkoliv se to na první pohled nezdá, matematické grafy jsou hojně užívané
v praxi. Pomocí grafů lze modelovat rozmanité struktury a zkoumat jejich
vlastnosti, čehož lze využít při řešení mnoha rozličných problémů spadajících
do běžného života i do různých vědních oborů, které se zdánlivě grafové teorie
vůbec netýkají. Své uplatnění najdou například při modelování dopravních
sítí, vyhledávání ve strukturách nebo plánování činností systémů.

Knihovna je tématicky rozdělena do několika balíčků, jako jsou generování
grafů, složitější grafové algoritmy, obarvování grafů, prostředky pro procházení
grafů a jiné. V této práci se zaměřím na ty části, které se věnují grafovým
algoritmům. Nejprve definuji termíny, které budu v první části práce uží-
vat. Implementované algoritmy se pokusím popsat, některé z nich otestovat
a ohodnotit. Knihovnu jako takovou porovnám z hlediska obsahu a funkčnosti
s dalšími dostupnými knihovnami, které se zabývají tímtéž nebo podobným
tématem. Následně se budu věnovat implemetaci algoritmu pro testování
rovinnosti orientovaných a neorientovaných grafů, který v knihovně prozatím
chybí. Představím Hopcroft-Tarjan algoritmus, objasním specifika své verze
jeho implementace a demonstuji práci s nově naprogramovaným algoritmem.
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Kapitola 2
Přehled užité terminologie

Pro jednodušší orientaci v pojmech, které budu nadále běžně užívat, uvádím
jejich seznam s definicemi.
Definice 2.1 (Graf, vrchol, hrana). Graf je uspořádaná dvojice G = (V, E),
kde V označuje množinu vrcholů (uzlů - vertices) a E množinu hran grafu
(edges), přičemž existuje zobrazení f : E → V × V . [MN07]
Definice 2.2 (Sjednocení grafů). Sjednocením dvou grafů G1 = (V1, E1)
a G2 = (V2, E2) rozumíme graf G = (V, E), kde V = V1 ∪ V2 a E = E1 ∪E2.
[Har]
Poznámka. Opakovaným užitím definice lze dosáhnout sjednocení spočetného
množství grafů.
Definice 2.3 (Podgraf). Mějme graf G = (V, E). Graf G1 = (V1, E1) nazveme
podgrafem grafu G, pokud V1 ⊆ V a E1 ⊆ E. [Dem02]
Definice 2.4 (Bipartitní graf). Graf G = (V, E) nazveme bipartitní , pokud
existují dvě disjunktní množiny (tzv. partity) V1, V2 splňující V = V1 ∪ V2
a všechny hrany z E se zobrazují do dvojice vrcholů v1 a v2 tak, že v1 ∈ V1
a v2 ∈ V2. [MN07]
Definice 2.5 (Orientovaný a neorientovaný graf). Graf G nazveme orientova-
ným, je-li zobrazení f tvaru e→ {v1, v2}, kde e ∈ E a v1, v2 ∈ V . Vrchol v1
nazveme počáteční vrchol hrany e, vrchol v2 nazveme koncový vrchol hrany
e. Temto vrcholům se říká krajní vrcholy hrany e. Pro vrchol v definujeme
přirozená čísla vstupní (respektivě výstupní ) stupeň vrcholu, jakožto počet
hran, jejichž koncovým (respektivě počátečním) vrcholem je vrchol v. Je-li
zobrazení f tvaru e→ (v1, v2), nazveme graf neorientovaný. Vrcholy v1 a v2
opět nazveme krajními vrcholy hrany e (nebo můžeme říci, že tyto vrcholy
jsou incidentní s hranou e). Pro vrchol v definujeme přirozené číslo stupeň
vrcholu, jakožto počet hran, pro něž je v krajním vrcholem. [MN07] [Dem02]
Definice 2.6 (Ohodnocený graf). Graf nazveme ohodnocený (nebo s ohodno-
cením hran) je-li každé jeho hraně přiřazeno nějaké reálné číslo. [ČRK04]
Definice 2.7 (Úplný graf). Neorientovaný graf nazveme úplný, jsou-li v něm
všechny dvojice vrcholů propojeny hranou. [MN07]
Poznámka. Úplný graf, s množinou vrcholů o mohutnosti n, značíme Kn .
Úplný bipartitní graf, jehož partity mají mohutnost n a m, značíme Kn,m .
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2. Přehled užité terminologie ...............................
Definice 2.8 (Multigraf a jednoduchý graf). Graf nazveme multigraf , pokud
obsahuje dvě hrany, jejichž krajní vrcholy se shodují (v případě orientovaného
grafu se musí shodovat vstupní vrchol se vstupním a výstupní s výstupním).
V opačném případě nazveme graf jednoduchý (prostý). [Dem02]
Definice 2.9 (Pseudorgaf). Pseudograf je neorientovaný multigraf, v němž se
objevují smyčky. [Har]
Definice 2.10 (Indukovaný podgraf). Mějme graf G = (V, E). Podgraf G1
grafu G nazveme indukovaný množinou A ⊆ V , pokud A je množina vr-
cholů grafu G1 a množina hran grafu G1 obsahuje všechny hrany grafu G
s koncovými vrcholy v množině A. [Dem02]
Definice 2.11 (Druhá mocnina grafu). Druhá mocnina orientovaného grafu
G = (V, E) je graf G1 = (V, E1), kde pro každou hranu e1 ∈ E1 existují právě
dvě hrany ea a eb tak, že počáteční vrchol hrany e1 je zároveň počátečním
vrcholem hrany ea, koncový vrchol hrany e1 je koncový vrchol hrany eb

a koncový vrchol hrany ea se shoduje s počátečním vrcholem hrany eb. [Eks07]
Definice 2.12 (Tranzitivní uzávěr grafu). Tranzitivní uzávěr orientovaného
grafu G je orientovaný graf G1 takový, že má shodnou množinu vrcholů
a hrana (u, v) patří množině hran G1, když existuje v grafu G orientovaná
cesta z u do v. [ČRK04]
Definice 2.13 (Sousední vrcholy). Dvojici vrcholů nazveme sousední , pokud
jsou spojeny hranou (jsou incidentní s toutéž hranou). [Dem02]
Definice 2.14 (Izomorfní grafy). Dva grafy jsou izomorfní , pokud existuje
vzájemně jednoznačné zobrazení g : V → V1 a h : E → E1 takové, že
e = (u, v)⇔ h(e) = (g(u), g(v)) pro orientované grafy a obdobně potom také
e = {u, v} ⇔ h(e) = {g(u), g(v)} pro grafy neorientované. [MN07]
Definice 2.15 (Orientovaný a neorientovaný sled). Posloupnost vrcholů a hran

[…]

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5. Rovinnost grafů....................................

Algoritmus 2 Test bipartity dosavadní části grafu IG(C) a aktualizace jeho
komponent

function bipartityTestAndComponentsUpdate(m, A, aLefts,
aRights)

if (graf IG(C) zatím nemá žádné komponenty) then
aLefts přidej prvek A
aRights přidej prvek {}
return true

end if
ar ← {}
al← A
temp← poslední z aLefts spoj s posledním z aRights
while (aLefts není prázdný & (max(temp) > m)) do

if (max(poslední z aLefts) > m) then
prohoď poslední aLefts a poslední aRights

end if
if (max(poslední z aLefts) > m) then

return false
end if
al přidej všechny prvky posledního aLefts
ar přidej všechny prvky posledního aRights
odstraň poslední prvek aRights
odstraň poslední prvek aLefts

end while
al← attachmentSort(al)
ar ← attachmentSort(ar)
aLefts přidej prvek al
aRights přidej prvek ar
return true

end function
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Kapitola 6
Závěr

V rámci řešení své bakalářské práce jsem se podrobně seznámila se strukturou
grafové knihovny jGraphT, naučila jsem se s ní pracovat a následně provedla
několik testů již implementovaných algoritmů.

Dále jsem se pokusila vyhledat co největší množství jiných knihoven, které
se zabývají grafovou teorií, a tyto knihovny porovnat.

Nastudovala jsem Hopcroft-Tarjan algoritmus, pomocí něhož lze určit, zda
je zadaný graf rovinný. Algoritmus jsem se snažila řádně vysvětlit, k objasnění
významu některých použitých pojmů jsem vytvořila ilustrační obrázky (mate-
matické grafy byly vytvořeny v softwaru dostupném na https://www.draw.io/).
V [Pat13] je uvedeno, že tento algoritmus nedosahuje nejvyšší rychlosti mezi
známými algoritmy pro testování rovinnosti, dle autorů je však schopen otes-
tovat rovinnost v čase O(n), kde n značí počet vrcholů grafu. Algoritmus
jsem naprogramovala a začlenila ho do knihovny jGraphT. Následně jsem se
pokusila otestovat jeho správnost. Systematicky jsem prošla všechny grafy,
jejichž množina vrcholů má mohutnost nejvýše šest. Tyto grafy vyhodnotila
má verze algoritmu korektně. Poté jsem algoritmus testovala na rozsáhlej-
ších mnou zadaných nebo náhodně vygenerovaných rovinných i nerovinných
grafech, ani v tomto případě jsem neobjevila chybu. Systematické testování
pro grafy s množinou vrcholů mohutnosti 7 by bylo složité, neboť by bylo
třeba otestovat 221, což je více než 2000000 různých grafů. Implementaci jsem
doprovodila stručnou dokumentací formou javadocu a podrobným popisem
uvedeným v tomto textu.

Své rozšíření pro knihovnu přikládám na CD. Po rozšíření dokumentace v
angličtině plánuji svou prací rozšířit repozitář knihovny jGraphT na serveru
GitHub.

V budoucnu je možné rozšířit hlavní třídu o metodu, která vrací konkrétní
vnoření grafu popisující jeho rovinné nakreslení.
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Příloha A
Rejstřík

Symbols
E, 3
Kn, 3
Kn,m, 3
V , 3
V (e), 23
d, 5
low(v), 23
low2(v), 23
u
∗−→
X

v, 23
u −→

X
v, 23

úplný graf, 3
řez grafu, 6
2-souvislý, 5

A
acyklický graf, 5
artikulace, 5

B
bipartitní graf, 3

C
cesta, 4
cyklický graf, 5
cyklus, 24

D
délka cesty, 4
DFS-strom, 22

Diametr grafu, 5
dopředná hrana, 22
druhá mocnina orientovanéhografu,

4

E
Eulerův tah, 4

G
graf, 3
graf s ohodnocením hran, 3

H
Hamiltonovská kružnice, 4
hladina, 5
hlavní část cyklu, 25
hrana, 3
hranový řez grafu, 6

I
incidentní vrcholy, 3
indukovaný podgraf, 4
izomorfní grafy, 4

J
jednoduchý graf, 4
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K

klika, 6
kořen stromu, 5
kořenový strom, 5
kompatibilní segmenty, 26
komponenta silné souvislosti, 5
komponenta slabé souvislosti, 5
koncový vrchol, 3
konfliktní segmenty, 26
kostra, 5
krajní vrcholy, 3
kružnice, 4

L
les, 5

M
minimální kostra, 5
multigraf, 4

N
následník, 5
nakreslení grafu, 22
neorientovaný graf, 3
neorientovaný sled, 4

O
obarvení, 5
ohodnocený graf, 3
orientovaný graf, 3
orientovaný sled, 4

P
párování grafu, 5
příčná hrana, 22
předchůdce, 5
připojení, 25
partita, 3
počáteční vrchol, 3
podgraf, 3
průměr grafu, 5
prostý graf, 4
pseudograf, 4

R
rodič, 5
rovinné nakreslení grafu, 22
rovinný graf, 22

S
s-t řez, 6
segment, 25
separátor, 6
silně rovinné nakreslení, 25
silně rovinný segment, 25
silně souvislý graf, 5
sjednocení dvou grafů, 3
slabě souvislý graf, 5
sousední vrcholy, 4
souvislý graf, 5
spojitý graf, 5
stěna rovinného nakreslení, 22
strom, 5
stromová hrana, 22
stupeň vrcholu, 3

T
tah, 4
tok v orientovaném grafu, 6
tranzitivní uzávěr orientovaného

grafu, 4

U
uzavřený tah, 4
uzel, 3

V
výstupní stupeň vrcholu, 3
vedlejší část cyklu, 25
vnější stěna, 22
vrchol, 3
vrcholové pokrytí, 4
vrcholově 2-souvislý graf, 5
vstupní stupeň vrcholu, 3

Z
zpětná hrana, 22
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