Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.

Jméno a příjmení autora práce: Karolína Rezková

Název práce: Rozšiřování knihovny pro grafové algoritmy

Text posudku

Úkolem Karolíny Rezkové bylo vypracovat bakalářskou práci týkající se knihoven grafových algoritmů. Cílem práce bylo prozkoumat existující softwarové knihovny grafových algoritmů, z nich jednu zvolit, podrobně nastudovat a vhodně ji rozšířit. Dále měla autorka za úkol vybranou knihovnu důkladně otestovat a ohodnotit, najít téma, které v knihovně není dostatečně (či vůbec) zpracováno, a to v knihovně realizovat. Náročnost zadání tedy hodnotím jako průměrně náročné a ambiciózní.

Autorka nejprve provede srovnání několika knihoven a z nich pak zvolí knihovnu jGraphT. Do ní pak implementuje Hopcroftův-Tarjanův algoritmus na testování rovinnosti grafů, což je hlavní přínos práce.

Hodnocení

Práce začíná necelou stránkou úvodu do grafové problematiky. Po ní následuje nijak nestrukturovaný a nekomentovaný seznam celkem 42 definic. Domnívám se, že by práce měla obsahovat poněkud obsažnější úvod než jen výpis definic, které znalý čtenář tak jako tak zná, a neznalý nepochopí jejich souvislosti. Bohužel, seznam definic tak jako tak neobsahuje všechny (viz níže).

Následuje srovnání dostupných knihoven, k němuž mám ovšem vážnější výhrady. Srovnání je provedeno formou tabulky, kde je u několika bodů uvedeno, zda danou skutečnost knihovna splňuje, případně heslovitě jak. Moje výhrady: „volná dostupnost“ je značně nepřesně, lepší by byla přímo licence. „Udržovanost“ je pro mě zcela záhadné kritérium, u kterého nechápu, jak bylo měřeno, a zejména ještě záhadnější „Zaměření“ (o kolonce „rozsah“ ani nemluvě). Spousta kolonek je nedostatečně jemná, například „generátor grafů“ je velmi obtížné a obsažné téma. U některých kolonek (např. izomorfismus grafů) je spousta různě dobrých algoritmů, které lze nasadit, a chybí informace, který konkrétně knihovna používá. Celkově se mi tedy srovnání knihoven dost nelíbí. Chybí mi také zdůvodnění, proč autorka zvolila právě knihovnu jGraphT.

Test knihovny jGraphT mi přijde nedostatečný. Autorka provedla testy pouze na generátoru náhodných grafů a testu souvislosti grafů. Bohužel zcela chybí popsání testovací metodika. Práce obsahuje dva grafy s měřením času, nicméně není z nich vyvozen žádný závěr, jen, cituji, „křivky

vykreslující časový průběh testu na hustých grafech se mi nezdají být přesvědčivé“. Další test se nachází, poněkud nelogicky, v sekci 4.2, zde se testuje algoritmus minimální kostry.

Následuje zevrubný popis architektury knihovny, ke kterému nemám větší výhrady. Pouze na straně 16 se vyskytují některé pojmy, které nebyly definovány (jednoduchá kružnice), a obsahuje některé překlepy (Floyd-Warshall, apod.).

Samotný popis Hopcroftova-Tarjanova algoritmu je docela pěkný a podrobný. Líbí se mi, že jednotlivé koncepty jsou doprovázeny příklady. Chybí v něm některé definice (oblouk, souvislá oblast), a není místy jasné, co znamenají některé symboly (např T u sledů). Větší výhradu mám k tomu, že u algoritmu není uvedena analýza složitosti, domnívám se, že u takového popisu by měla být.

Seznam bibliografie je dostatečně obsažný, ale některé publikace jsou v seznamu bibliografie uvedené nevhodně: některým žurnálovým článkům chybí údaje jako žurnál, datum, vydání, rok, apod. U odkazů na webové stránky je zvykem uvádět datum, kdy z ní bylo čerpáno.

Stylisticky je text napsaný slušně, výhradu však mám k nepoužívání plurálu, jak je standardem v odborných publikacích. Typograficky je práce slabší – například používáním „-“ namísto správného „–“, nevkusný výpis kódu na str. 33, občasné jednopísmenné předložky na konci řádku (např. str. 35), a dalšími drobnými prohřešky. Autorka by též mohla používat nějaký spellchecker, aby neměla v textu překlepy.

Samotný kód do knihovny (celkem 608 řádek kódu) je napsaný slušně, a v rámci mého testování též stabilně. Kód však, pokud vím, nebyl odeslaný (natož přijatý) jako commit autorům knihovny jGraphT, jeho skutečná využitelnost je tedy diskutabilní. Myslím, že kdyby se kód skutečně podařilo přidat do dalšího releasu knihovny, významně by to zvýšilo hodnotu výsledků práce.

Celkovou kvalitu a přínos práce tedy hodnotím jako průměrnou.

Doporučuji tedy práci přijmout a hodnotit známkou C.

Otázky k obhajobě

Co konkrétně znamenají kolonky na stranách 8–9 a jak byly vyhodnocovány? Proč jste zvolila knihovnu jGraphT? K čemu vlastně slouží testy v oddílu 3.1 a 4.2? Jakou metodikou byly měřeny a proč byly zvoleny jen zmíněné algoritmy? Jaká je hlavní myšlenka analýzy časové složitosti Hopcroftova-Tarjanova algoritmu?

Doporučení k obhajobě

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

V Praze dne 9. 6. 2017

Podpis: